公益社団法人 医学振興銀杏会 ２０２４年定時社員総会議事録

１ 開催日時 ２０２４年５月２５日(土)１３時３０分〜１４時００分

２ 開催場所 大阪大学医学部銀杏会館３階阪急・三和ホール

３ 社員（代議員）現在数 ３００名  定足数 １５１名

  定款第20条に定めるとおり書面にて議決権を行使した。議決権行使 ２００名（全員が全ての議案について

賛成）、委任状による代理行使 ５８名の合計25８名。

４ 参加者 開催予定日の５月２５日(土)は理事・監事および顧問が会場に参集して各議案の議決充足数の確

認および内容会場に出席する会員に説明し、その様子をオンライン配信した。

会場に参集した理事：吉川秀樹(議長兼議事録作成者) 金倉 譲 冨田尚裕 北川 透 森井英一 八木秀司

渡邉幹夫 日比野浩 小玉尚宏 田中聡司 大和 彩 山本琢磨

(オンライン参加) 岡﨑周平 馬場幸子

会場に参集した監事：早石雅宥 山西弘一 藤本美穂 三好智満  (オンライン参加) 三木善次

会場に参集した顧問：野々村祝夫 熊ノ郷 淳

５ 議  案 第１号議案 ２０２３度事業報告並びに２０２３年度収支決算の承認を求める件

        第２号議案 会計監査報告

        第３号議案 ２０２４年度事業計画並びに２０２４年度収支予算の報告

        第４号議案 任期満了による次期代議員候補者の承認を求める件

報告事項  会員動静

会員の叙勲および受賞

２０２３年度受領したご寄附

２０２３年度および２０２４年度の研究助成金・奨学金採択者

６ 会議の概要

（1）定足数の確認等

  冒頭で吉川秀樹理事長が定足数の充足および出席者全員が即時に意見交換が出来る状態であることを確認

し、続いて理事長から本会議の議事進行及び議案資料について説明があった。

（2）議案の審議状況及び議決結果等

  定款に基づき吉川秀樹理事長が議長となり、本会の成立を宣した。

  議長は総会議事録署名人として、森井英一理事および渡邉幹夫理事を指名した。

（決議事項）

第１号議案 ２０２３年度事業報告並びに２０２３年度収支決算の承認を求める件

 議長の指名により、渡邉幹夫理事が以下の通り説明を行った。

 ２０２３年度の事業報告書について事業計画書に記載された事業が滞りなく実施された。続いて、別紙計算

書類(正味財産増減計算書、貸借対照表)および財産目録を基に、２０２３年度決算の概要を説明した。公１、

公２、公３それぞれの公益目的事業および広報誌発行などの共益事業が事業計画通りに行われた結果、

２０２３年度決算は１,０３０,４６０円の一般正味財産増、１５,７６７,９６８円の指定正味財産増となった。

第２号議案 会計監査報告

 続いて、議長の指名により山西弘一監事が、２０２３年度事業および収支決算について監事５名(早石雅宥監

事、山西弘一監事、三木善次監事、藤本美穂監事、三好智満監事)により監査した結果、正確かつ妥当であ

った旨を報告した。

  議長は第１号議案について、定款第１９条に定める社員総数の過半数を超える社員２５８名が書面により承

認の意を示したため、第１号議案が原案通り可決したことを説明した。

第３号議案 ２０２４年度事業計画並びに２０２４年度収支予算の報告

 議長の指名により、渡邉幹夫理事が以下の通り説明を行った。

 ２０２４年度の事業計画では、引き続き、研究助成および奨学、地域医療ネットワーク強化、研修や出版等に

よる医学知識の普及啓発の公益事業を推進する。公益目的事業には 38,７６７,５９０円の予算支出を計上し

た。その支出比率は全支出の 1/2以上となり、公益法人に求められる基準を満たしている。 広報誌発行等の

共益事業予算支出は、１０,５０９,０００円を計上した。法人会計３,６０３,５００円を含め全体で５２,８８０,０９０円

の収入、５２,８８０,０９０円の支出を予算計上した。この事業計画並びに予算は、２０２４年３月２２日の理事会

にて承認されたことで成立し、内閣府に報告済みである。

第 4号議案 任期満了による次期代議員候補者の承認を求める件

  議長より本議案の説明を行った。本定時社員総会終結の時をもって現代議員の任期が満了する。２０２３

年５月２７日の定時社員総会で承認された代議員選出管理委員会(以下、委員会と記載)は、代議員選挙規

則に則り、同年９月１日から１０月３１日の公募期間に受理した立候補届または推薦届による候補者を同年１２

月正会員に告知した。２０２４年２月、委員会は同年１月に行った正会員による信任投票の開票ならびに集計

を行い、不信任票数が正会員総数の５％を超えた者はなく、候補者総数が定数の範囲内であることを確認し

２８７名を代議員候補者に選出したことを４月末に正会員へ報告した。候補者２８７名を次期代議員とすること

の承認を求める議案である。

議長は第４号議案について、定款第１９条に定める社員総数の過半数を超える社員２５８名が書面により承

認の意を示したため、第４号議案が原案通り可決したことを説明した。

代議員の任期は、選任後２年以内に終了する事業年度のうち、最終のものに関する定時社員総会終結の時

まで

報告事項

・会員動静、叙勲および受賞

 議長より、２０２４年５月２５日現在の正会員総数７,２５３名、学生会員である准会員総数は６６６名であること、

２０２３年５月２7日総会報告以降１０４名の会員の逝去が判明したことが報告された。また２０２３年５月２７日

総会報告以降の会員の叙勲及び受賞が報告された。

・２０２３年度のご寄附

 金倉譲副理事長より、２０２３年度に受領した寄附総額が４１,１２１,000円であることが報告された。

・２０２３年度および２０２４年度の研究助成金・奨学金採択者

 森井英一理事より、２０２３年度の地域医療に関する研究助成３名、２０２４年度の学友会奨学金１５名、岸本

基金奨学助成金１２名の採択者が報告された。

議長は、以上をもって本日の議事は終了した旨を述べ、１４時００分に閉会した。

以上のこの議事録が正確であることを証するため、議長及び議事録署名人は記名押印する。

２０２４年５月２５日   公益社団法人 医学振興銀杏会

   議    長  吉川 秀樹

   議事録署名人  森井 英一    議事録署名人  渡邉 幹夫

公益社団法人 医学振興銀杏会 ２０２４年定時社員総会議事録

１ 開催日時 ２０２４年５月２５日(土)１３時３０分〜１４時００分

２ 開催場所 大阪大学医学部銀杏会館３階阪急・三和ホール

３ 社員（代議員）現在数 ３００名  定足数 １５１名

  定款第20条に定めるとおり書面にて議決権を行使した。議決権行使 ２００名（全員が全ての議案について

賛成）、委任状による代理行使 ５８名の合計25８名。

４ 参加者 開催予定日の５月２５日(土)は理事・監事および顧問が会場に参集して各議案の議決充足数の確

認および内容会場に出席する会員に説明し、その様子をオンライン配信した。

会場に参集した理事：吉川秀樹(議長兼議事録作成者) 金倉 譲 冨田尚裕 北川 透 森井英一 八木秀司

渡邉幹夫 日比野浩 小玉尚宏 田中聡司 大和 彩 山本琢磨

(オンライン参加) 岡﨑周平 馬場幸子

会場に参集した監事：早石雅宥 山西弘一 藤本美穂 三好智満  (オンライン参加) 三木善次

会場に参集した顧問：野々村祝夫 熊ノ郷 淳

５ 議  案 第１号議案 ２０２３度事業報告並びに２０２３年度収支決算の承認を求める件

        第２号議案 会計監査報告

        第３号議案 ２０２４年度事業計画並びに２０２４年度収支予算の報告

        第４号議案 任期満了による次期代議員候補者の承認を求める件

報告事項  会員動静

会員の叙勲および受賞

２０２３年度受領したご寄附

２０２３年度および２０２４年度の研究助成金・奨学金採択者

６ 会議の概要

（1）定足数の確認等

  冒頭で吉川秀樹理事長が定足数の充足および出席者全員が即時に意見交換が出来る状態であることを確認

し、続いて理事長から本会議の議事進行及び議案資料について説明があった。

（2）議案の審議状況及び議決結果等

  定款に基づき吉川秀樹理事長が議長となり、本会の成立を宣した。

  議長は総会議事録署名人として、森井英一理事および渡邉幹夫理事を指名した。

（決議事項）

第１号議案 ２０２３年度事業報告並びに２０２３年度収支決算の承認を求める件

 議長の指名により、渡邉幹夫理事が以下の通り説明を行った。

 ２０２３年度の事業報告書について事業計画書に記載された事業が滞りなく実施された。続いて、別紙計算

書類(正味財産増減計算書、貸借対照表)および財産目録を基に、２０２３年度決算の概要を説明した。公１、

公２、公３それぞれの公益目的事業および広報誌発行などの共益事業が事業計画通りに行われた結果、

２０２３年度決算は１,０３０,４６０円の一般正味財産増、１５,７６７,９６８円の指定正味財産増となった。

第２号議案 会計監査報告

 続いて、議長の指名により山西弘一監事が、２０２３年度事業および収支決算について監事５名(早石雅宥監

事、山西弘一監事、三木善次監事、藤本美穂監事、三好智満監事)により監査した結果、正確かつ妥当であ

った旨を報告した。

  議長は第１号議案について、定款第１９条に定める社員総数の過半数を超える社員２５８名が書面により承

認の意を示したため、第１号議案が原案通り可決したことを説明した。

第３号議案 ２０２４年度事業計画並びに２０２４年度収支予算の報告

 議長の指名により、渡邉幹夫理事が以下の通り説明を行った。

 ２０２４年度の事業計画では、引き続き、研究助成および奨学、地域医療ネットワーク強化、研修や出版等に

よる医学知識の普及啓発の公益事業を推進する。公益目的事業には 38,７６７,５９０円の予算支出を計上し

た。その支出比率は全支出の 1/2以上となり、公益法人に求められる基準を満たしている。 広報誌発行等の

共益事業予算支出は、１０,５０９,０００円を計上した。法人会計３,６０３,５００円を含め全体で５２,８８０,０９０円

の収入、５２,８８０,０９０円の支出を予算計上した。この事業計画並びに予算は、２０２４年３月２２日の理事会

にて承認されたことで成立し、内閣府に報告済みである。

第 4号議案 任期満了による次期代議員候補者の承認を求める件

  議長より本議案の説明を行った。本定時社員総会終結の時をもって現代議員の任期が満了する。２０２３

年５月２７日の定時社員総会で承認された代議員選出管理委員会(以下、委員会と記載)は、代議員選挙規

則に則り、同年９月１日から１０月３１日の公募期間に受理した立候補届または推薦届による候補者を同年１２

月正会員に告知した。２０２４年２月、委員会は同年１月に行った正会員による信任投票の開票ならびに集計

を行い、不信任票数が正会員総数の５％を超えた者はなく、候補者総数が定数の範囲内であることを確認し

２８７名を代議員候補者に選出したことを４月末に正会員へ報告した。候補者２８７名を次期代議員とすること

の承認を求める議案である。

議長は第４号議案について、定款第１９条に定める社員総数の過半数を超える社員２５８名が書面により承

認の意を示したため、第４号議案が原案通り可決したことを説明した。

代議員の任期は、選任後２年以内に終了する事業年度のうち、最終のものに関する定時社員総会終結の時

まで

報告事項

・会員動静、叙勲および受賞

 議長より、２０２４年５月２５日現在の正会員総数７,２５３名、学生会員である准会員総数は６６６名であること、

２０２３年５月２7日総会報告以降１０４名の会員の逝去が判明したことが報告された。また２０２３年５月２７日

総会報告以降の会員の叙勲及び受賞が報告された。

・２０２３年度のご寄附

 金倉譲副理事長より、２０２３年度に受領した寄附総額が４１,１２１,000円であることが報告された。

・２０２３年度および２０２４年度の研究助成金・奨学金採択者

 森井英一理事より、２０２３年度の地域医療に関する研究助成３名、２０２４年度の学友会奨学金１５名、岸本

基金奨学助成金１２名の採択者が報告された。

議長は、以上をもって本日の議事は終了した旨を述べ、１４時００分に閉会した。

以上のこの議事録が正確であることを証するため、議長及び議事録署名人は記名押印する。

２０２４年５月２５日   公益社団法人 医学振興銀杏会

   議    長  吉川 秀樹

   議事録署名人  森井 英一    議事録署名人  渡邉 幹夫